

L'ARCA Società Editrice de l'Unità SpA

Sede legale in Roma, via Due Macelli, 23/13 - Capitale Sociale L. 1.000.000.000 interamente versato - Registrata Soc. Trib. di Roma n. 11745/87 - Iscriz. C.C.I.A.A. di Roma al n. 646533

BILANCIO CONSOLIDATO AL 31/12/1997

Il presente Bilancio Consolidato ed il Bilancio relativo all'esercizio 1997, già comparso su queste pagine in data 27 agosto 1998, sono stati certificati dalla Società Riva & Partners e vengono pubblicati su richiesta de L'Arca Società Editrice de l'Unità SpA, in ottemperanza di quanto disposto dall'art. 7 della Legge 5 agosto 1981 n° 416.

Si precisa, pertanto, che dal 1° gennaio 1998 le attività relative al quotidiano e alle iniziative editoriali multimediali de l'Unità sono state acquistate da l'Unità Editrice Multimediale SpA.

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO:

ATTIVO	ANNO IN CORSO	Eeserc. Prec.
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI		
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I Immobilizzazioni immateriali		
1) Costi di impianti ed ampliamento	1.013.970.713	2.323.034.956
2) Costi di ricerca, sviluppo e pubblicità	5.793.232.620	7.937.858.532
3) Diritti di brevetto industr. e dell'ingegno	1.008.000.000	1.296.000.000
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili		
5) Avviamento	0	0
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7) Altre	0	2.078.233.441
TOTALE Immobilizzazioni immateriali	7.815.203.333	13.635.126.929
II Immobilizzazioni materiali		
1) Terreni e fabbricati	0	0
meno: fondi ammortamento	0	0
2) Impianti e macchinari	5.426.475.317	3.311.968.180
meno: fondi ammortamento	- 1.379.348.817	- 498.305.063
3) Attrezzature industriali e commerciali	760.773.455	651.572.110
meno: fondi ammortamento	- 316.383.914	- 211.958.040
4) Altri beni	91.259	91.259
meno: fondi ammortamento	18.252	0
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
TOTALE Immobilizzazioni materiali	4.491.589.048	3.253.368.446
III Immobilizzazioni finanziarie		
1) Partecipazioni in:		
a - Imprese controllate	0	0
b - Imprese collegate	300.000.000	360.000.000
c - Altre imprese	270.000.000	270.000.000
meno: Fondo svalutazione partecipazioni	0	0
2) Crediti		
a - Verso imprese controllate entro 12 mesi	0	0
* * * oltre	0	0
b - Verso imprese collegate entro 12 mesi	0	21.996.000
* * * oltre	0	0
c - Verso imprese controllanti entro 12 mesi	2.139.414.294	120.256.000
* * * oltre	0	0
d - Verso altri entro 12 mesi	0	0
* * * oltre	0	0
3) Altri titoli	6.400.059	6.400.059
4) Azioni proprie	0	0
TOTALE Immobilizzazioni finanziarie	2.715.814.353	778.652.059
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	15.022.606.734	17.667.147.434
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I Rimanenze		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	707.021.365	881.742.744
2) Prodotti in corso di lavoraz. e semilavorati	2.242.159.830	937.993.590
3) Lavori in corso su ordinazione	0	0
4) Prodotti finiti e merci	13.010.965.000	9.750.967.009
5) Verso altri	0	0
TOTALE Rimanenze	15.960.146.195	11.570.703.343
II Crediti		
1) Verso clienti entro 12 mesi	7.024.545.485	13.333.761.717
* * * oltre	0	0
meno: F.do Svalutaz. Crediti	- 500.000.000	- 200.000.000
2) Verso imprese controllate entro 12 mesi	0	0
* * * oltre	0	0
3) Verso imprese collegate entro 12 mesi	1.287.360.154	1.839.351.779
* * * oltre	0	0
4) Verso controllanti entro 12 mesi	25.288.383.878	536.655.801
* * * oltre	0	0
5) Verso altri entro 12 mesi	114.070.520.449	103.258.590.370
* * * oltre	0	0
TOTALE Crediti	147.170.809.966	118.768.359.667
III Attività finanziarie		
1) Partecipazioni in imprese controllate	0	0
2) Partecipazioni in imprese collegate	0	0
3) Altre partecipazioni	0	0
4) Azioni proprie	0	0
5) Titoli	0	0
TOTALE Attività Finanziarie	0	0
IV Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	783.750.834	149.157.071
2) Assegni	0	0
3) Denaro e valori in cassa	41.806.627	62.206.412
TOTALE	825.557.461	211.363.483
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	163.956.513.622	130.550.426.493
D) RATEI E RISCONTI		
Ratei Attivi	22.739.502.945	18.914.109.755
Risconti Attivi	22.273.409.492	7.849.507.657
TOTALE Ratei e Risconti	45.012.912.437	26.763.617.412
TOTALE ATTIVO	223.992.032.793	174.981.191.339
PASSIVO		
A) PATRIMONIO NETTO		
Quote della capogruppo		
I Capitale	10.000.000.000	10.000.000.000
II Riserve	6.375.898	0
VIII Utili (Perdite) portati a nuovo	- 73.950.400	- 1.802.620.476
IX Utile (Perdita) d'esercizio	- 28.444.791.230	- 13.287.181.179
Quote di terzi		
I Capitale	2.000.000	2.600.000
II Riserve Utile/perdite d'esercizio	- 2.000.000	- 2.600.000
TOTALE Patrimonio netto di gruppo e di terzi	- 18.512.365.732	- 5.089.801.655
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
1) Trattamento di quiescenza ed obblighi simili	0	0
2) Per imposte	0	0
3) Altri accantonamenti	7.018.310.483	861.083.145
TOTALE Fondi per Rischi ed Oneri	7.018.310.483	861.083.145

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO LAV. SUBORDINATO		6.805.061.875	4.622.048.378
D) DEBITI			
1) Obbligazioni	entro 12 mesi	0	0
* * * oltre		0	0
2) Obbligazioni convertibili	entro 12 mesi	0	0
* * * oltre		0	0
3) Debiti verso banche	entro 12 mesi	76.440.859.127	51.250.437.207
* * * oltre		0	0
4) Debiti verso finanziatori	entro 12 mesi	201.407.933	128.740.810
* * * oltre		0	0
5) Acconti	entro 12 mesi	858.447.603	924.671.227
* * * oltre		0	0
6) Debiti verso fornitori	entro 12 mesi	51.064.325.345	43.596.886.154
* * * oltre		0	0
7) Debiti rapp. da titoli di credito	entro 12 mesi	5.700.335.884	23.209.143.771
* * * oltre		0	0
8) Debiti v/ imprese controllate	entro 12 mesi	0	0
* * * oltre		0	0
9) Debiti v/ imprese collegate	entro 12 mesi	809.215.951	63.147.032
* * * oltre		0	0
10) Debiti verso controllanti	entro 12 mesi	19.901.000.000	273.284.796
* * * oltre		0	0
11) Debiti tributari	entro 12 mesi	3.449.055.995	4.816.079.519
* * * oltre		0	0
12) Debiti v/ istituti di previdenza	entro 12 mesi	23.099.445.491	12.614.922.781
* * * oltre		0	0
13) Altri debiti	entro 12 mesi	35.279.926.446	22.134.587.151
* * * oltre		0	0
TOTALE Debiti		216.804.019.775	159.011.900.448
E) RATEI E RISCONTI			
1) Ratei passivi		11.877.006.392	15.575.961.023
2) Risconti passivi		0	0
TOTALE Ratei e Risconti		11.877.006.392	15.575.961.023
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO		223.992.032.793	174.981.191.339
CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		ANNO IN CORSO	Eeserc. Prec.
A) VALORE DELLA PRODUZIONE			
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni			
a) da rivendite e abbonamenti	92.286.719.785	132.073.568.807	
b) da pubblicità	14.996.637.748	26.974.949.187	
2) Variaz. delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, di semilavorati e finiti	4.564.164.231	9.696.006.319	
3) Variazione dei lavori in corso di lavorazione	0	0	
4) Incrementi di immobilizz. per lavori interni	0	0	
5) Altri ricavi e proventi	7.941.372.566	7.806.755.953	
* * * * contributi in c/esercizio	15.366.497.555	17.195.804.938	
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	135.155.391.885	193.747.085.204	
B) COSTI DELLA PRODUZIONE			
6) Per materie prime, sussidiarie e di consumo	12.364.317.522	19.187.925.027	
7) Per servizi	108.466.090.347	121.043.201.058	
8) Per godimento di beni di terzi	3.545.110.888	3.839.296.253	
9) Per il personale:			
a) salari e stipendi	33.338.077.992	33.713.148.654	
b) oneri sociali	14.442.756.810	11.949.009.634	
c) trattamento di fine rapporto	2.448.753.459	2.413.279.678	
d) trattamento di quiescenza e simili	0	0	
e) altri costi	3.541.814.824	3.322.249.590	
10) Ammortamenti e svalutazioni:			
a) ammort. delle immobilizzazioni immateriali	6.308.548.867	3.518.801.982	
b) ammort. delle immobilizzazioni materiali	1.003.987.419	493.886.366	
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0	
d) svalutazione crediti attivo circolante e delle disponibilità liquide	333.167.100	200.000.000	
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	174.721.379	1.178.194.982	
12) Accantonamento per rischi	0	0	
13) Altri accantonamenti	1.460.000.000	589.836.296	
14) Oneri diversi di gestione	4.594.867.713	4.507.912.322	
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	192.022.214.320	205.956.741.842	
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE	- 56.868.822.435	- 12.209.656.638	
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI			
15) Proventi da partecipazioni: da controllate	0	0	
* * * * da collegate	0	0	
* * * * da Soc. collegate	0	0	
16) Altri proventi finanziari:			
a) da crediti immobilizzati: da controllate	0	0	
* * * * da controllante	0	0	
* * * * diversi	0	0	
b) da titoli immobilizzati (escl. partecipaz.)	0	0	
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0	
d) proventi diversi dai prec.: da controllate	0	0	
* * * * da controllante	0	0	
* * * * diversi	4.559.890.102	6.700.460.851	
17) Inter. e altri oneri finanz.: da controllate	0	0	
* * * * da controllante	0	0	
* * * * diversi	- 13.737.495.903	- 12.888.910.012	
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI	9.177.605.801	6.188.449.161	
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITÀ FINANZIARIE			
18) Rivalutazione			
a) di partecipazioni	0	0	
b) di immobilizz. finanz. (escl. partecipaz.)	0	0	
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0	
19) Svalutazione:			
a) di partecipazioni:	- 1.645.775.103	- 195.218.145	
b) di immobilizz. finanz. (escl. partecipaz.)	0	0	
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0	
TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE	- 1.645.775.103	- 195.218.145	
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
20) Proventi: plusvalenze da alienazioni	0	0	
* * * * altri	35.447.251.233	8.307.555.423	
21) Oneri: minusvalenze da alienazioni	0	0	
* * * * imposte relative ad esercizi prec.	- 6.751.586.732	- 3.002.706.658	
TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE	28.695.664.501	5.304.848.765	
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE			
22) Imposte sul reddito d'esercizio	- 38.994.538.838	- 13.288.475.179	
23) Risultato dell'esercizio	0	- 1.306.000	
24) Ripianamento perdite	- 38.994.538.838	- 13.289.781.179	
Quota minoranza	10.549.747.608	0	
	0	2.600.000	
26) Utile (perdita) dell'esercizio	- 28.444.791.230	- 13.288.487.179	
CONTI D'ORDINE			
I Garanzie prestate:			
1) Fidejussioni - Avalli			
a) a favore di imprese controllate			
b) a favore di imprese collegate			
c) a favore di altri	171.541.000		
2) Altre garanzie personali			
a) a favore di imprese controllate			
b) a favore di imprese collegate			
c) a favore di altri			
II Beni di terzi in deposito			
III Depositari nostri beni			
IV Impegni			
* (spazi pubblicitari MMP 1998/2002)	8.750.000.000		
* (valore netto acquisto ramo editoriale)	90.000.000		
* (valore netto cessione ramo editoriale)	58.000.000.000		
V Rischi			
TOTALE	67.558.609.950		